永中办〔2021〕100号

重庆市永川区中山路街道办事处
关于印发《中山路街道预防“小火亡人”火灾事故工作方案》的通知
各村（社区），机关各部门，有关单位：
现将《中山路街道预防“小火亡人”火灾事故工作方案》印发你们，请认真抓好贯彻落实，并结合本辖区、本行业火灾特点制定针对性工作措施，确保街道辖区消防形势持续稳定向好。
                   重庆市永川区中山路街道办事处
              2021年11月2日

（此件公开发布）

中山路街道预防“小火亡人”火灾事故
工作方案
今年以来，街道辖区发生一起“小火亡人”事故，区内南大街、大安、来苏等镇街也相继发生“小火亡人”火灾事故，教训极为深刻。当前，居民用火、用电、用气取暖频繁，社会生产经营进入旺季，各类火灾风险因此随之增多，稍有不慎极易发生有社会影响的火灾事故。为切实预防“小火亡人”火灾事故，确保辖区火灾形势持续稳定向好，街道办事处决定集中开展预防“小火亡人”火灾事故工作。特制定方案如下：
一、工作目标
认真贯彻习近平总书记重要讲话和重要批示指示精神，始终坚持人民至上、生命至上，严格落实“党政同责、一岗双责”和地方党委政府属地管理责任、部门“三个必须”监管责任和企业主体责任，紧紧围绕“火灾事故不发生、少发生、一旦发生要灭早灭小灭初期”的工作要求，切实预防和遏制“小火亡人”火灾事故发生。
二、重点任务及分工
（一）做实宣传教育，提升群众意识
1. 制作系列消防漫画。街道统一制作一批预防“小火亡人”火灾事故漫画式消防宣传单，各村（社区）、机关各科室（机关各部门、有关单位）结合居民日常安全用火、用电、用气等内容，全方位向辖区群众、企业、生产经营单位宣传消防安全常识，提高消防安全意识。【责任单位：各村（社区）、街道消防办、机关各部门】y
2. 播放消防常识音频。以顺口溜、快板、三句半等形式录制一批消防常识音频，发动社区、物业小区每日利用小喇叭、农村地区利用高音大喇叭进行早晚轮播，让群众一听就懂、一学就会，切实注意日常火灾防范工作。【责任单位：各村（社区）、街道物管办】
3. 发送消防提示信息。侧重预防“小火亡人”火灾事故，编辑消防安全温馨提示，通过微信群、QQ群等载体，向辖区群众广泛推送。【责任单位：各村（社区）】
4. 完成一次消防家庭作业。街道配合区教委、区消防支队，充分发动中、小学校师生学习消防安全知识，将“三查三清”等消防安全知识纳入安全教育平台，每学期每个班级组织一堂消防知识课，要求每名学生回家帮助家庭和邻居清理楼梯间、阳台的杂物，形成“老师传授学生，学生教会家长、邻居”的连锁反应，让更多的家庭增强消防安全意识、主动开展“三查三清”等工作，切实形成一个孩子带动一个家庭的良好效果。【责任单位：街道教管中心】
（二）紧盯薄弱区域，落实有效措施
1. 沿街门面、九小场所。各村（社区）要组织对有人员居住的“三合一”场所开展人员摸排、登记造册，并实施独立式烟雾报警器安装工作；督促商户配备灭火器等必要的灭火器具；拆除可燃装饰装修材料，清理可燃杂物；保持店内疏散通道畅通，拆除防护网或在防护网上开设尺寸不小于1000mmｘ600mm的逃生窗口，有条件的可设置逃生软梯、钢爬梯等独立的辅助疏散设施；使用防火隔墙、防火隔板、防火门等将经营区域与居住区域应进行完整分隔；规范敷设电气、燃气线路，设置漏电漏气报警和保护装置；严禁电动自行车在店内违停充电；不得在店内焚香、点蜡、烧纸，电气线路、移动插座等不得直接安装、设置在可燃物上。【责任单位：各村（社区）、街道消防办】
2. 三无（老旧）小区。各村（社区）要组织对老弱病残孕等火灾高危人群家庭开展人员摸排、登记造册、安装独立式烟雾报警器等工作；督促小区开展“三清三查”活动（清理楼道、阳台、管道井和住宅周边可燃物，清理电动自行车违规在楼道、出口处停放、充电，清理电气线路乱拉乱接；检查消防车通道、疏散通道、安全出口是否畅通，检查消防设施器材和防火门是否完好，检查值班人员是否在岗在位等）；按照《重庆市永川区人民政府办公室关于加强老旧居住建筑消防设施管理的通知》（永川府办发〔2018〕116号）要求，加强对已经过消防改造的老旧居住建筑开展消防设施管理维护工作，发现消防设施损坏及时报告街道。【责任单位：各村（社区），街道社区事务服务中心、街道消防办】
3. 物业小区。中山路、凤凰湖派出所将物业小区纳入监管对象台账、强化检查频次，重点抽查物业服务企业是否履行日常消防安全巡查、消防车通道管理、消防控制室值班值守、消防设施设备维护保养、微型消防站应急值守等职责；要求物业服务企业组织对老弱病残孕等火灾高危人群家庭开展人员摸排、登记造册，配合开展安装独立式烟雾报警器等工作；要求物业服务企业常态化开展“三清三查”工作，在冬季组织居民开展一次应急疏散演练活动，对员工进行一次消防安全培训，对小区消防车通道、消防扑救场地全部进行划线、立牌；要求物业服务企业在10月底前制定消防设施设备整改方案、测算整改资金、明确整改时限和整改期间的临时应急措施，并按照“轻重缓急”原则有序推进隐患整改工作。【责任单位：中山路、凤凰湖派出所，各村（社区），街道经发办、物管办、消防办】
4. 古镇古建筑、厂房库房及人员密集场所。街道文服中心要对天主堂、杨家大院两处古建筑实施消防隐患清零，建立长效管理机制，常态化开展业主、信众的宣传教育提醒工作；街道经发办牵头辖区工业厂房专项整治工作，要求企业明确消防安全负责人、管理人，组织开展消防安全隐患自查，对员工开展一次消防安全培训和应急疏散演练，明确火灾危险区域和部位，明确灭火应急队伍人员并加强日常培训；街道文服中心、民社办、教管中心、卫健办要督促指导文博单位、文化娱乐场所、社会福利机构、寄宿制学校、医院、诊所等单位开展行业标准化建设，落实日常消防安全巡查检查、值班值守、员工培训、消防设施维护保养等制度。【责任单位：各村（社区）、街道经发办、民社办、卫健办、文服中心、教管中心等】
（三）严格值班值守，临警迅速反应
街道综合应急救援队伍、辖区社区（网格）、物业小区微型消防站等各种形式应急救援力量，要严格落实《重庆市永川区人民政府办公室关于印发永川区综合应急救援体系建设方案的通知》（永川府办发〔2019〕122号）要求，加强人员、装备、车辆等建设，备足消防器材，确保临警迅速反应，实现灭早灭小灭初期。【责任单位：各村（社区）、各小区物业管理单位】
三、工作要求
（一）提高认识，加强领导。预防“小火亡人”火灾事故工作是确保街道辖区社会面火灾形势稳定的专项行动，各村（社区）、机关各部门要进一步增强责任感和紧迫感，加强组织领导，落实专人负责，确保工作有序推进。
（二）统筹兼顾，突出重点。各村（社区）、机关各部门、有关单位要将预防“小火亡人”火灾事故工作与今冬、明春火灾防控工作紧密结合起来，同步推进、同步落实。要按照“镇街吹哨、部门报到”的方式，综合运用行政、法律等手段，深入排查整治火灾隐患，全面净化辖区消防安全环境。
（三）强化督导，压实责任。街道消防安全委员会、街道督查办要采取明察暗访等方式对各单位责任落实和工作完成情况开展督导检查，对领导不重视、责任不落实、工作进度慢的单位进行约谈，通过层层传导压力，确保各项工作措施落到实处。

重庆市永川区中山路街道党政办公室         2021年11月2日印发

- 6 -
- 5 -